
sexta-feira, 22 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1503

N.º DO CONTRATO: 013/2009/SEFA
Modalidade de Licitação: Processo Licitatório n.º 005/2009/
Pregão Eletrônico n.º 005/2009/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa HILGERT 
& CIA LTDA
Objeto do Contrato: O presente contrato tem como objetivo 
a aquisição de 01(um) GRUPO GERADOR, Motor Diesel de 
40Kva, em conformidade com os termos do Pregão Eletrônico 
n° 005/2009/SEFA, seus respectivos Anexos e a proposta da 
CONTRATADA.
Vigência: 19.05.2009 a 18.05.2010
Valor mensal do contrato: R$ 37.500,00 ( trinta e sete mil e 
quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 17101.04.129.1191.2647.449052.130
Fonte: 130
Data da Assinatura: 19.05.2009
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/ SEFA.
extrato de contrato

NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1493
N.º DO CONTRATO: 018/2009/SEFA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º SEAD/DGL/SRP 
N.º 004/2009.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa GEMA - 
GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA
Objeto do Contrato:O presente Contrato tem por objeto o 
fornecimento de água mineral para a Secretaria de Estado da 
Fazenda, nos termos da Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/
SRP n.º 04/2009.
Vigência: 19.05.2009 à 18.05.2010
Valor mensal do contrato: R$ 1.595,88(Hum mil, quinhentos e 
noventa e cinco reais e oitenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339030.010
1
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 19.05.2009
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/ SEFA.
portaria - gab/secretário

NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1460
PORTARIA N.º 0069, DE 21 DE MAIO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua 
competência que lhe é conferida por Lei e, tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo 
Decreto n. º 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado no Boletim de Preços Mínimos de Mercado, 
constante da Portaria n.º 0354, de 14 de dezembro de 
2005, os produtos conforme Anexo Único desta Portaria, em 
observância ao que determina o art. 43 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
Art. 2º Fica excluído do quadro V - Outras Madeiras o item V-1 
– Madeiras Submersas (4) e a Nota – “(4) Madeira em TORA 
proveniente do lago de Tucuruí, preços praticados apenas no 
comércio restrito ao município de Tucuruí.”.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Gabinete do Secretário do Estado da Fazenda, em 21 de maio 
de 2009.
DR. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário do Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO
BOLETIM DE PREÇOS MINIMOS DE MERCADO

OuTROS PRODuTOS

PRODuTO uNIDADE
PREÇO 
INTERNO 
R$

PREÇO 
INTERESTADuAL R$

II SuCATAS EM GERAL
II-2 PAPEL PAPELÃO 

APARAS Kg 0,25 0,30

II-
10 SUCATA DE COBRE Kg 5,00 8,00

AGROPECuÁRIA

PRODuTO uNIDADE TIPO
PREÇO 
INTERNO 
R$

PREÇO 
INTERESTADuAL 
R$

III-4 SuBPRODuTOS DA PECuÁRIA
III-
4.8

COURO DE 
BOI SALGADO KG 0,70 1,00

TERMO DE AJuSTE DE CONTAS Nº002/2009 - SEFA

NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1474
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Empresa 
CCM COM. ATAC. DE EQuIP. ELéTRICOS E DE REFRIG. E 
SERVIÇOS LTDA
Objeto: A CONTRATANTE, de acordo com a instrução 
do Processo supra mencionado, devidamente autuado no 
SIAT/SEFA, no dia 19/02/2009, que faz parte integrante e 
inseparável deste Instrumento, reconhece o crédito em favor 
da CONTRATADA, no valor total de R$ 4.500,00 ( quatro mil 

e quinhentos reais), decorrente da prestação de serviços no 
período relativo de 03/01/2009 à 06/02/2009.
Valor: R$ 4.500,00 ( quatro mil e quinhentos reais)
Dotação orçamentária: 17.101.04.122.0125.4539.339039.0101
Data da assinatura: 19.05.2009
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro
portarias de isenção de icms - táxi

NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1453
PORTARIA Nº. 0156, DE 06.05.2009 – 

PROC.002009730002492-6/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOSE LuIZ VIANA BRITO
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 FLEX /4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0157, DE 06.05.2009 – 
PROC.002009730006345-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : PEDRO DOS SANTOS MONTEIRO BRAGA
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 FLEX /4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0158, DE 06.05.2009 – PROC. Nº 
002009730006340-9/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JuAREZ TEIXEIRA NOGuEIRA
Marca Tipo
FIAT/PALIO 1.0 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0159 DE 06.05.2009 – PROC. Nº 
002009730006342-5/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : FRANCISCO DE ASSIS ROSA DE SOuSA
Marca Tipo
FIAT/IDEA ADVENTuRE 1.8 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0160, DE 06.05.2009 – PROC. Nº 
002009730006351-4/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : LuCIVAN PONTES CHAVES
Marca Tipo
FIAT/NOVO PALIO WEEK ADVENTuRE 1.8 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0161, DE 06.05.2009 – PROC. Nº 
132009730001480-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MARIA IZABEL DE OLIVEIRA SILVA
Marca Tipo
CHEVROLET/MERIVA MAXX 1.4 ECONOFLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0162 DE 08.05.2009 – PROC.Nº. 
002009730005064-1/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ANTONIO NAZARé AMORIM
Marca Tipo
FIAT/uNO MILLE WAY/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0163, DE 08.05.2009 - PROC. Nº 
002008730025202-6/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : SELMA FORTE DE SOuSA
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0164, DE 08.05.2009 – PROC. Nº 
002009730007022-7/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : HIRAM ALGEMIRO MICHEL BATISTA
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0165, DE 08.05.2009 – PROC. Nº 
042009730004020-9/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOSé MARIA COSTA
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0166, DE 08.05.2009 – PROC. Nº. 
002009730007619-5/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao Veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Conv. ICMS nº. 38, de 06.01.2001 e Art. 73 do Anexo II do
RICMS (aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado: SALVADOR ANTONIO NAVEGANTES NETO
Marca Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN PREMIuM 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0167, DE 08.05.2009 – PROC. Nº. 
002009730007635-7/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Conv. ICMS nº. 038, de 06.07.2001 e Art. 73 do Anexo II do
RICMS (aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)

Interessado: IVAN CORREA DOS PRAZERES
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0168, DE 08.05.2009 – 
PROC.002009730007019-7/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : REGINALDO D OLIVEIRA PINHEIRO LOPES
Marca Tipo
FIAT/PALIO ECONOMY 1.0 FLEX /4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0169, DE 08.05.2009 – PROC. Nº 
002009730006970-9/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RONALDO FONSECA DA SILVA
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEK TREK 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0170 DE 08.05.2009 – PROC. Nº 
002009730007038-3/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : PEDRO PAuLO MOREIRA SIQuEIRA
Marca Tipo
FIAT/IDEA ADVENTuRE 1.8 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0171, DE 08.05.2009 – PROC. Nº 
002009730004867-1/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : CARLOS AuGuSTO FERREIRA MARTINS
Marca Tipo
FIAT/IDEA ELX 1.4 /4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0172, DE 08.05.2009 – PROC. Nº 
002009730006844-3/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MOISES FRANCALINO DA SILVA
Marca Tipo
CHEVROLET/MERIVA MAXX 1.4 ECONOFLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0173 DE 11.05.2009 – PROC.Nº. 
082009730001758-9/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ANTONIO CARLOS DE ARAuJO SOuZA
Marca Tipo
FIAT/ SIENA ELX 1.4/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0174 DE 11.05.2009 – PROC.
Nº.002009730006781-1/SEFA

Motivo :Tornar sem efeito a Portaria n.º 0665, de 21.11.2008.
Base Legal: Convênio n.º 38, de 06.07.2001, Art.73 do Anexo II do
RICMS (aprovado pelo Decreto Estadual nº 4676/2001)
Interessado: MANOEL PEREIRA PANTOJA
MARCA Tipo
FIAT/PALIO WEEK 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel.

PORTARIA Nº 0175, DE 11.05.2009 – PROC. Nº 
122009730000753-3/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MANOEL LuCELIO MOuRA DA FONSECA
Marca Tipo
FIAT/PALIO ELX 1.4 /4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0176, DE 12.05.2009 – PROC. Nº 
042009730002550-1/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ANTONIO CARVALHO DE OLIVEIRA
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEK TREECK 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0177, DE 15.05.2009 – PROC. Nº 
002009730005363-2/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : PAuLO SERGIO DA SILVA
Marca Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN PREMIuM 1.4 ECONOFLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0178, DE 15.05.2009 – PROC. Nº. 
002009730006596-7/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao Veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Conv. ICMS nº. 38, de 06.01.2001 e Art. 73 do Anexo II do
RICMS (aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado: LuIZ AuGuSTO BARBOSA FEIO
Marca Tipo
FIAT/NOVO SIENA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0179, DE 15.05.2009 – PROC. Nº. 
002009730007358-7/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao Veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Conv. ICMS nº. 38, de 06.01.2001 e Art. 73 do Anexo II do
RICMS (aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado: CRISTOVAM BRILHANTE DE OLIVEIRA
Marca Tipo
CHEVOLET/MERIVA MAXX 1.4 /4P Pas/Automóvel

CONtINUa NO CadERNO 3


